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Hyrje

Ministria e Zhvillimit Rajonal, bazuar né mandatin e saj ligjor té pércaktuar me shtojcén 16 té
Rregullores (QRK) Nr. 06/2020 pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé
Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren (QRK) Nr. 07/2020,
Rregulloren (QRK) Nr. 04/2018 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve
té Punés né MZHR, ka pér synim nxitjen e komunikimit t¢ Komunave brenda rajoneve, me
géllim té stimulimit té zhvillimit socio - ekonomik rajonal té balancuar. MZHR ka pér objektiv
zvogélimin e pabarazive rajonale té zhvillimit, né aspektin ekonomik ndérmjet pesé rajoneve
zhvillimore né té cilat MZHR operon me programe socio-ekonomike jané: Rajoni Zhvillimor
Qendér (Prishtina me komunat pérreth), Rajoni Zhvillimor Lindje (Ferizaj me komunat
pérreth), Rajoni Zhvillimor Peréndim (Peja me komunat pérreth), Rajoni Zhvillimor Jug
(Prizreni me komunat pérreth) dhe Rajoni Zhvillimor Veri (Mitrovica Jugore me komunat

pérreth).

Stimulimi i bashképunimit t& komunave me njéra tjetrén pér té zhvilluar sa mé shumé
projekte me karakter rajonal, ka ndikim shumé té madh né lidhjen e rajoneve me njéra tjetrén
si dhe komunave pérbérése té secilit rajon, duke mundésuar identifikimin e potencialeve té
pérbashkéta nga secila fushé relevante qé ka ndikim né zhvillim socio-ekonomik né téré
territorin e Kosovés. Marré parasysh mandatin e MZHR-sé dhe vizionin e saj pér promovimin
e zhvillimit rajonal té balancuar, si dhe duke e ditur se projektet e géndrueshme jané ményré
e vecante e zhvillimit dhe formé e réndésishme pér realizimin e géllimeve té definuara né
planet zhvillimore té njé Institucioni si dhe te vet vendit, béjné q¢ MZHR té géndroj e
pérkushtuar pér té realizuar sa mé shumé projekte me karakter gjithépérfshirés dhe ndér
komunal pér ti kontribuar rritjes sé zhvillimit ekonomik, géndrueshmeérisé ekonomike, si dhe

cilésisé mé té miré té jetés sé qytetaréve né pérgjithési.

Pérmes stimulimit t& komunikimit t&€ komunave brenda rajoneve me qéllim té identifikimit té
projekteve socio - ekonomike rajonale, MZHR synon té pérmirésoje treguesit socio -
ekonomik rajonal dhe té stimulojé komunat né bashképunime afatgjate dhe té géndrueshme
me karakter té pérbashkét pérfitues. Bazuar né mandatin e saj ligjor, MZHR zhvillon dhe
menaxhon programe pér té ofruar zhvillim socio - ekonomik rajonal té balancuar né té gjithé
territorin e Republikés sé Kosovés, si dhe béné promovimin e tyre. MZHR zhvillon dy (2)

programe ¢do vit:

-Programin pér Zhvillim Rajonal (PZHR), pér mbéshtetjen e projekteve kapitale né Komunat
e pesé rajoneve zhvillimore.

-Programin pér Zhvillim Rajonal t¢ Balancuar ( PZHRB), pér mbéshtetjen e sektorit privat né
pesé rajone zhvillimore.




Pérmbledhje ekzekutive

Departamenti pér Planifikim dhe Analiza Socio -Ekonomik Rajonale (DPASER), bazuar né
Rregulloren Nr. 04/2018 pér Organizimin e Brendshém dhe Sistematizimin e Vendeve té
Punés, pérveg detyrave tjera, e ka si detyré edhe bashkérendimin e aktiviteteve me komuna

brenda rajoneve, me qéllim té stimulimit té zhvillimit socio - ekonomik rajonal té balancuar.

Marré parasysh angazhimin e DPASER-it né funksion té planifikimit té aktiviteteve dhe
ndértimit té sistemit pér monitorimin e zhvillimit socio - ekonomik rajonal té balancuar, éshté

evidentuar nevoja pér realizimin e njé Plani té vizitave né pesé (5) rajonet zhvillimore.

Duke gené numri i madh i komunave (38) dhe megenése pér nga temat dhe bashképunimet e
komunave brenda rajoneve, mund té thuhet se gjithnjé lideré kané qené komunat e médha,
né kéte fazé DPASER pérmes realizimit té kétij plani, ka vizituar nga dy (2) komuna (mé té
médha nga nr. i popullsisé dhe shtrirja gjeografike) né secilin rajon, e qé sigurisht se do té
vazhdojé me realizimin edhe té fazave tjera té vizitave né komunat tjera. Kétij aktiviteti, i ka
parapri njé Plan i vizitave me té gjitha detajet (datat e vizitave, personat pérgjegjés pér takime

né komuna), i cili éshté aprovuar nga Sekretari i Pérgjithshém i MZHR-sé.

Ftesat pér takime jané shpérndaré tek Drejtorité pér Zhvillim Ekonomik né komuna dhe
Drejtorité pér Kulturé Rini dhe Sport, si pika kontakti me MZHR-né pér shkémbim té dhénave
né fushén e zhvillimit rajonal. Gjithashtu né takime kané gené té ftuar edhe pesé (5) Agjencité
pér Zhvillim Rajonal (AZHR gendér, AZHR Lindje, AZHR Peréndim, AZHR Jug dhe AZHR
Veri). Secila vizité, éshté pasqyruar nga DPASER edhe pérmes njé info té publikuar né fagen
zyrtare t&€ MZHR-sé.

DPASER pas ¢do takimi té realizuar me komuna, né vecanti ka pérpiluar njé pérmbledhje
individuale té takimit té realizuar me secilén Komuné. Pérmbledhja e takimit, i é&shté dérguar

pérfagésuesve té komunave pér komente, ku njé numér i tyre edhe jané pérgjigjur.

Pérmbledhjet e 10 vizitave/takimeve té realizuara né komuna, jané pasqyruar né kété raport

pérmbledhés.




Qéllimi

Qéllimi i realizimit té kétij plani té vizitave, ka gené diskutimi me komuna rreth
bashképunimeve té - realizuara né té kaluarén, klimén e komunikimit ndérmjet tyre
(komunave brenda rajonit zhvillimor), nevojat dhe kapacitetet ekzistuese pér bashképunim,
rolin gé mund ta keté MZHR né kété aspekt, aktivitetet potenciale me karakter rajonal té cilat
mund té konsiderohen me interes dhe qé¢ mund té pérkrahen, etj. MZHR né kuadér té vizitave
té realizuara né komuna, takimet i ka zhvilluar me drejtorité pér zhvillmi ekonomik si dhe
drejtorité pér kulturé, rini dhe sport. Pjesé e agjendés dhe vizitave t& komunave si dhe né
funksion té bashképunimit qé¢ ka MZHR me UNICEEF, jané paraqitur dhe prezantuar edhe
programet e UNICEF, pér themelimin e gendrave té inovacionit né komuna dhe programi i
angazhimit té praktikantéve népér komuna, program ky i financuar nga UNICEF. Gjithashtu
né takimet me komuna jané ftuar edhe Agjencité pér Zhvillim Rajonal té pesé rajoneve té cilat
kané njé rol mjaft té réndésishém né kontaktimin me komuna, bashképunimin si dhe
ndérmjetésimin e shume proceseve zhvillimore né pérfitim té vet komunave.

Gijithsejté jané realizuar 10 (dhjeté) vizita nga 2 (dy) vizita pér rajon, ku periudha e realizimit
té vizitave ka filluar nga muaji Tetor 2020 - Néntor 2020 dhe secila vizité éshté pasqyruar me
raport pércjellés dhe info pér publikim né fagen zyrtare t&¢ MZHR-sé.

Plani i realizuar i vizitave né pesé (5) rajonet zhvillimore

Plani i vizitave né komuna - Faza 1, éshté aprovuar nga Sekretari i Pérgjithshém i MZHR-sé
me daté 06.10.2020.

Pas aprovimit té planit nga Sekretari i Pérgjithshém, jané dérguar ftesat/njoftimet né komuna
sipas orareve té paraqitura né tabelén si vijon:

Datat e Rajoni Rajoni Rajoni Rajoni Rajoni
vizitave Zhvillimor Zhvillimor | Zhvillimor Zhvillimor Zhvillimor
Qendér/kom | Lindje/komu | Jug/komu | Peréndim/komu | Veri/komu
unat nat nat nat nat
13.10.2020 | Prishtina
Podujeva
20.10.2020 Ferizaj
Giilan
23.10.2020 Prizren
Suhareké
27.10.2020 Pejé
Gjakove
05.11.2020 Mitrovicé
Skenderaj




Realizimi i vizités né Rajonin Zhvillimor Qendér - Komuna Prishtiné dhe Komuna
Podujevé

Pérfagésues nga Departamenti pér Planifikim dhe Analiza Socio Ekonomike Rajonale
realizuan vizitén e paré sipas Planit té vizitave né RZHQ pérkatésisht Komunén e Prishtinés
dhe mé pas né Komunén e Podujevés. Takimet u realizuan pérmes koordinimit institucional
mes MZHR-sé ,Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik si dhe Drejtorisé pér Kulturé Rini dhe Sport

nga secila Komuné.

Vizita né Komunén e Prishtinés u realizua me daté 13 tetor 2020, né zyrat e Komunés né
Prishtiné ku morén pjesé Znj. Blerta Basholli -Drejtoreshé pér Kulturé, Z. Fitim Rexha si dhe
Znj. Magbule Zejnullahu pérfagésuese nga Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik. Né takim u
diskutua rreth qgéllimit té vizitave, réndésisé sé stimulimit dhe zhvillimit té projekteve té
pérbashkéta t¢ Komunave brena rajonit si dhe me komunat nga rajonet tjera si dhe MZHR
prezantoj gjitha kapacitetet dhe programet stimuluese qé i realizon pér té stimuluar
bashképunim ndér komunal né fushén e zhvillimit rajonal, me géllim té avancimit té
zhvillimit socio - ekonomik té balancuar. Pérfagésues nga MZHR Identifikuan njé nr. té
projekteve té pérbashkéta me impakt socio- ekonomik, kulturor, turistik, etj. Pérfagésuesit e
MZHR-sg, prezantuan edhe bashképunimet q¢ MZHR ka me donatoré dhe aktiviteteve qé do
té realizohen né periudhén né vazhdim, pér pérkrahjen e bizneseve mikro dhe té vogla, né

ndértimin e kapaciteteve té tyre.

Pérfagésuesit nga Komuna e Prishtinés shprehen gatishmériné dhe vullnetin e madh pér té
bashképunuar dhe zgjeruar bashképunimin me Komuna tjera duke zhvilluar projekte té
pérbashkéta si nga fusha e kulturés, rinisé dhe sportit po ashtu edhe né fushén e ekonomisé.
Si Komuné/kryeqytet e cila ka njé potencial té mjaftueshém financiar nuk njihet qé ka njé
historik té bujshém té bashképunimit me Komuna tjera, mirépo u theksua qé gatishméria dhe
déshira pér té nxit komunizmin me komuna éshté shumé e nevojshme dhe shumé e

réndésishme pér njé qéndrueshméri né bashképunime né té ardhmen.

Projekte té identifikuara me impakt rajonal nga Komuna e Prishtinés:

Fusha e Kulturées Me Komunén e Gjakovés dhe Mitrovicés,
Realizimi i festivalit me karakter rajonal me
theks t& vecanté né trashégiminé kulturore).

Mbéshtetja e projektit " Kolonia e Arteve”
me géllim té zhvillimit t& akfiviteteve kulturore
me karakter rajonal)

Fusha e Ekonomisé Me Komunén e Podujevés ,Projekti pér
funksionalizimin e Pushimores pér fémijét
jetim, né Orllan

Me gjitha Komuat, stimulimi i projekteve té
géndrueshme té udhéhequra nga graté né




bashképunim me MZHR-né pérmes fondit té
krijuar nga taxat gé mblidhen nga Komuna
e Prishtinés.

Gjithashtu me daté 13 Tetor 2020, u realizua dhe vizita e dyté né RZHQ pérkatésisht né zyrat
né Komunén e Podujevés ku morén pjesé Znj. Donjeta Salihu - Drejtoreshé pér Kulturé si
dhe Z. Bunjamin Hoti - Drejtor pér Zhvillim Ekonomik. Gjithashtu edhe né kété takim u
diskutua rreth réndésisé sé zhvillimit té projekteve me karakter rajonal si dhe potencialeve
dhe gatishmérisé sé késaj komune pér té hapur bashképunimet me komunat e rajoneve tjera.
Projektet e identifikuara nga pérfaqésuesit qé ishin prezent kané potencuar fushén e turizmit.

Projekte té identifikuara me impakt rajonal nga Komuna e Podujevés:

Fusha e Turizmit malor Me Komunén e Mitrovicés- bashképunimi
pér rivitaliztimin e regjionit t& Shalés sé
Bajgorés né fushén e agroturizmit.

Fusha e Turizmit ujor Me Komunén e Prishtinés- Ri-funksionalizimi i
objektit Pushimorja pér femiét jetim né
Orllan.

Foto nga realizimi i takimeve né komunat Prishtiné dhe Podujevé

Realizimi i vizités né Rajonin Zhvillimor Lindje - Komuna Ferizaj dhe Komuna Gjilan

Né vazhdén e realizimit té Planit té vizitave né komuna, me géllim té diskutimit t€ temave
pér avancimin e zhvillimit socio - ekonomik rajonal té balancuar né Kosové, pérfagésues té
Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal vizituan dy komunat e Rajonit Zhvillimor Lindje: Komunén
e Ferizajt dhe Komunén e Gjilanit. Takimet u realizuan né zyrat e komunave me daté 20 Tetor

2020 né pranin e Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik dhe Drejtorisé pér Kulturé.

Pérfaqésuesit e MZHR-s€, prezantuan para komunave aktivitetet né realizim dhe vizionin pér
realizimin e aktiviteteve té pérbashkéta, né funksion té avancimit té zhvillimit socio -

ekonomik rajonal té balancuar. Nxitja e komunikimit té komunave brenda rajoneve




zhvillimore me qgéllim té identifikimit té ideve dhe projekteve té pérbashkéta me impakt
ekonomik rajonal dhe koordinimit té aktiviteteve né fushén e zhvillimit rajonal, ishte

gjithashtu njé ndér temat e diskutimit né takim.

Né Zyrat e Komunés sé Ferizajt takimi i realizua me drejtorin pér zhvillim Ekonomik Z. Zekir
Bytyqi i cili shprehi sfidat, vullnetin si dhe nevojén e madhe qé ka Komuna e Ferizajt pér té
bashképunuar me komunat pérreth dhe komunat e rajoneve tjera. Deri mé tani Komuna e
Ferizajt nuk ka njé historik té bashképunimeve ndér komunale, por nevojat dhe kapacitet pér
bashképunim i ka té médha si Komuna me e madhe e RZHL .

Projekte té identifikuara me impakt rajonal nga Komuna e Ferizait:

Fusha e Turizmit malor Me Komunén e Suharekés - bashképunimi
me regjionin e Budakovés né fushén e
turizmit né rivitalizimin dhe jetésimin e maleve
té Jezercit.

Me Komunén e Gijilanit - Rivitalizimi dhe
funskionalizimi | Parkut t& Pishave,né fshatin
Mirosal dhe fshatin Rahovic.

Tregu blegtorial Me Komuneén e Vitisé - funksionalizimi i fregut
javor tradicional né Dardani me karakter
rajonal.

Né Komunén e Gjilanit, RZHL takimi u realizua né prani té pérfagésuesve nga Agjencia pér
Zhvillim Rajonal Lindje Z. Agim Zeka, Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik Znj. Valbona
Tahiri dhe Drejtoresha pér Kulturé Znj. Deniza Limani. Gjithashtu né takim u shpalosen gjitha
temat strategjike dhe aktuale té cila realizon dhe planifikon ti realizoj MZHR né funksion té
stimulimit té¢ komunikimit t¢ komunave me njéra tjetrén dhe mbéshtetjen e projekteve

rajonale duke i stimuluar komunat té bashképunojné me njéra tjetrén.

Komuna e Gjilan shprehi njé vullnet té madh pér bashképunim ku dhe identifikoj njé mori
projektesh turistike, kulturore dhe ekonomike, si dhe tregoj njé pérvojé té miré bashképunimi

edhe me komunat tjera né periudha té méhershme.




Projekte té identifikuara nga Komuna e Gijilanit:

Fusha e turizmit Me Komunén e Novobérd- Projekti i
pastrimit t& |lumit Stanishorka gé lidh dy
komunat rajonit zhvillimor Lindje.

Penda Livogit né komunén e Gijilanit /
synimi t& béhet park afraktiv dhe modern).

Projekti i Moravés sé& Bincés, gé lidh 6
(gjashté) Komuna € RZHL. Projekt strategjik
rajonal .

Fusha e kulturés Mirémbajtia e objekteve kulturore nén
frashégiminé shpirtéroré dhe kulturore

Tregu blegtoral rajonal Me komunén e Kamenicés - Ideja
funksionalizimi  t&  fregut  tradicional
/ndérkufitar t& kafshéve né Roganég, treg
me karakter rajonal.

Foto nga realizimi i takimeve né Komunat Ferizaj dhe Gjilan

Realizimi i vizités né Rajonin Zhvillimor Jug - Komuna Prizren dhe Komuna Suhareké

Vizitat u realizuan edhe né dy komunat mé t€ médha té Rajonit Zhvillimor Jug, Komunén e
Prizrenit dhe Komunén e Suharekés, ku gjithashtu prezent né takime ishin pérfagésues nga
Drejtorité pér Zhvillim Ekonomik dhe Drejtorité pér Kulturé , Rini she Sport. Takimet u
realizuan me daté 20 Tetor 2020, né zyrat e komunave té lart cekura. Né takime morén pjesé
edhe pérfagésues nga Agjencia pér Zhvillim Rajonal Jug ( AZHR Jug).

Duke marré parasysh planifikimet strategjike t¢ MZHR-sé dhe planet zhvillimore komunale
té komunave né fjalg, palét evidentuan njé mori té temave dhe aktiviteteve socio - ekonomike
té cilat mund té realizohen dhe té cilat mund té kené impakt rajonal té zhvillimit.

Nga komuna e Prizrenit takimi-u realizua me Znj. Sevil Kazazi - Drejtoresh pér-Zhvillim
Ekonomik dhe Z. Nderim Bytyqi -Drejtor i AZHR Jug. Komuna e Prizren prezantoj gjitha

projektet aktuale dhe potenciale qé kané karakter rajonal si dhe u diskutua rreth réndésisé sé
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kétyre projekteve pér té bashképunuar me sa mé shumé komuna. Gjithashtu Komuna e
Prizrenit prezantoj njé historik té miré t&¢ bashképunimeve edhe né periudha mé té hershme
me Komunat fqinje .

Projekte té identifikuara me impakt rajonal nga Komuna e Prizrenit:

Fusha e turizmit Me komunén e Dragashit dhe me komunén
e Tetovés - projekt ndérkufitar funksionalizimi
info gendrésinformuese turistike n€ Prevallé.

-Projekti i dy motave/bicikleté

- Qendra artfizanale né Prizrcen pér frajnime
profesionale pér graté nga té gjitha rajonet
e Kosovés.

- Urat e Prizrenit/projekt. me impakt kulturor
dhe furistik/shtigjet e ecjes

Me komunén e Dragashit — zhvillimi i furizmit
malor  /kulturor, specifikisht.  ekotfruizmi.
Zhvillimi i bujtinave turistike.

Né Komunén e Suharekés takimi u zhvillua né pranin e drejtorit pér Ekonomi dhe Financa Z.
Agim Bylykbashi dhe Z. Driton Maliqaj. N& kété takim u diskutuan njé mori temash me theks
rajonal, bashképunimet ndérkomunale mes Komunés sé Suharekés dhe komunave tjera,
potencialet pér bashképunim etj. Pérfagésues nga MZHR prezantuan géllimin e vizités,
mandatin e Ministrisé, programet zhvillimore si dhe mundésité e bashképunimit me dontoré
té ndryshém.

Projekte té identifikuara me impakt rajonal nga Komuna e Suharekés:

Fusha e ekonomisé Me komunén e Rahovecit - Zhvillimi |
Agrozonés —projekte ndékomunale

Me komunén e Shiérpcés -—Zhvillimi i
infrastrukturés rrugore

Me komune e Rahovecit, Komunen e
Shtimes — Penda e Dragaginés projekt pér
energji té ripértrishme,ujé t€ pishém dhe
zhvillim furistik.

Me komuné e Dragashit, Mamushés- tregu
me karakter rajonal.

Fusha e turizmit Me komunén e Prizrenit — zhvillimi | turizmit
malor né pjesén rajonale t€ maleve té
Kabashit.

Fusha e kulturés Me komunén e Rahovecit - festivali |

pérbashkét me karakter kulturir/rajonal.
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Foto nga realizimi i takimeve né€ Komunat Prizren dhe Suhareké

Realizimi i vizités né Rajonin Zhvillimor Peréndim - Komuna Pejé dhe Komuna Gjakové

Né rajonin zhvillimor Peréndim takimet u realizuan me Komunén e Pejés dhe me Komunén
e Gjakovés, me daté 27 Tetor 2020. Takimet u realizuan né pranin e pérfagésuesve nga
Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik dhe Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport.

Zyrtarét e MZHR-sé né Komunén e Pejés u priten nga Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik
Znj. Blerta Begolli dhe Drejtoresha pér Kulturé Znj. Xhenet Syka . Pérfagésuesit e MZHR-sé
dhe té dy komunave, diskutuan té gjitha aktivitetet dhe bashképunimet ndér komunale t&é
realizuara né té kaluarén dhe gé jané né proces té realizimit nga komunat brenda Rajonit
Zhvillimor Peréndim, nevojat aktuale dhe pérkushtimin e komunave pér bashképunim lidhur
me realizimin e projekteve me impakt rajonal pér shkak té potencialeve t¢ médha qé ka ky
rajon né turizém dhe sektoré tjeré. Né fund, palét evidentuan njé mori té temave dhe
aktiviteteve socio - ekonomike té cilat mund té realizohen né t¢ ardhmen me pérkrahjen edhe
nga MZHR dhe té cilat kané impakt rajonal té zhvillimit

Projekte té identifikuara me impakt rajonal nga Komuna e Pejé:

Fusha e ekonomisé Me Komunén e Decganit - Zhvillimi i pendés
né Vranoc, Pejé — Decan, né vleré 150,000.
Me Komunén e Gjakovés- “Ndértimi i
rrugés Shgiponjé — Llugagii.

Me Komunén e Junikut- vija - Dinareika,
Turizém dhe Agro- Bujgésia.

Komuna e Gjakovés se bashku me drejtorin pér Zhvillim Ekonomik Z. Ferdinand Kolaj dhe
Drejtoreshén pér Kulturé Rini dhe Sport Znj. Saranda Hyseni priten né zyrat né Komuné
pérfagésuesit nga MZHR. Tema té diskutimit né takime, ishin: historiku i bashképunimeve
ndérmjet komunave té kétij rajoni, nevojat dhe potencialet pér bashképunim lidhur me
realizimin e aktiviteteve/projekteve me impakt rajonal, si dhe rolin pérkrahes t¢ MZHR-sé.
Me kété rast, MZHR prezantoj para pérfaqésuesve né fjalé aktivitetet qé éshté duke i realizuar
dhe i ka né plan té realizimit me partneré ndérkombétar, né aspekt té pérkrahjes sé sektorit
privat pér ngritjen e kapaciteteve té tyre. Komuna e Gjakovés gjaté tre viteve té fundit nuk ka

pasé bashképunim ndér komunale né projekte té pérbashkéta.
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Projekte té identifikuara me impakt rajonal nga Komuna e Gjakovés:

Fusha e turizmit Pérkrahja me Projekte té Turizmit
Fusha-e kulturés Krijimi i Késhillit rajonal pér bashképunim
kulturor, festivali i turizmit.

Fusha e ekonomisé Rregullimi i shiretérve té lumenjve,
Trajtimi i vjerave té zeza.

Foto nga realizimi i takimeve né Komunat Pejé dhe Gjakové
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Realizimi i vizités né Rajonin Zhvillimor Veri - Komuna Mitrovicé Jugore dhe Skenderaj

Vizita e fundit sipas planit té vizitave u realizua né Rajonin Zhvillimor Veri, né dy komunat
mé té médha té kétij rajoni, komuna e Mitrovicés Jugore dhe komuna e Skenderajt. Gjithashtu
edhe né kété rajon né takime morén pjesé Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, drejtori pér
Kulturé Rini dhe Sport si dhe Agjencia pér Zhvillim Rajonal Veri ( AZHR Veri). Takimet u
realizuan me 05 Néntor 2020.

Né Komunén e Mitrovicés pérfagésuesit e MZHR-s€, u pritén pérfagésuesit e drejtorisé pér
pér kulturé rini dhe sport Z. Tafil Peci dhe pérfagésues nga AZHR veri Znj. Rreze Duli. Temat
e diskutimit ishin: nxitja e komunikimit t¢ komunave brenda rajoneve zhvillimore me géllim
té identifikimit té ideve dhe projekteve té pérbashkéta me impakt ekonomik rajonal dhe
koordinimit té aktiviteteve né fushén e zhvillimit rajonal, me qéllim té avancimit té zhvillimit
socio - ekonomik rajonal té balancuar.

Projekte té identifikuara me impakt rajonal nga Komuna e Mitrovicés Jugore:

Fusha e kulturés Me komunén e Zvec¢an-it — Fshatrat
shqiptare t€ Zvecanit, renovimi i objekteve
té vjetra kulturore -Boletin- Zhazhé dhe Lipé.
- Renovimi i Kishés dhe Xhamisé né Mazhiq.

- Pérkrahja i Festivalit ndérkombétar té
“ROCKUT"” né Mitrovicé.

Né takim né Komunén e Skenderajt pérfaqésuesit e Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal u pritén
nga Drejtoresha pér Zhvillim Ekonomik Znj. Sanije Hoxha dhe Drejtori pér Kulturé Rini dhe
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Sport Z. Abdyl Ymeri dhe Znj. Rreze Duli pérfagésuese nga AZHR Veri. Takimet u realizuan
me daté 05 Néntor 2020, né zyrat e Komunave pérkatése.

Pérfagésuesit e komunave: Mitrovicés dhe Skénderajt, vlerésuan larté vizitén dhe pérkrahjen
gé MZHR po e jep pér komunat né vazhdimési, qofté pérmes investimeve kapitale apo
subvencioneve dhe granteve pér biznese.

Palét né takime, evidentuan njé mori e temave dhe aktiviteteve konkrete té cilat mund té
realizohen pérmes bashképunimit t& komunave té rajonit zhvillimor Veri, qofté né aspekt té
zhvillimit té turizmit, kulturés dhe avancimit té infrastrukturés publike, e té cilat hyjné né
funksion té avancimit té zhvillimit rajonal té balancuar.

Projekte té identifikuara me impakt rajonal nga Komuna e Skenderait:

Fusha e ekonomisé Me komunén e Drenasit dhe Vushfrrisé
Projekti “Qyqgavica”, zoné e pérbashkét
turistike.

Me komunén e Zubin Potokut — projekti
Penda e Kuqgicés"”, krijimi i rezervateve té ujit
dhe ndértimi i nj&é gendra rehabilituese
frajtuese - Qendér shéndetésoré

Foto nga realizimi i takimeve né Komunat Mitrovicé Jugore dhe Skenderqj
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UNICEF dhe programet pér té rinjté

Ministria e Zhvillimit Rajonal bazuar né bashképunimin me UNCEF dhe mbéshtetjen, né
kuadér té planit té vizitave si pjesé e temave té diskutimit né vizita kané qené edhe dy (2)
programe té cilat realizohen nga UNICEF né disa komuna e gé synohet té zgjerohet numri me
pérfshirjen e komunave té reja, qé¢ ndérlidhen me ngritjen e kapaciteteve té rinjve dhe
angazhimin e tyre né puné praktike né institucione shtetérore dhe kompani private. Né
funksion té diskutimit té temave qé ndérlidhen me UNICEF-in, pérveg Drejtorit pér Zhvillim
Ekonomik ka gené té ftuar edhe Drejtori i Departamentit pér Kulturé, Rini dhe Sport té

Komunés sé Prishtinés.
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Nga vizitat e realizuara né Komunat e pesé (5) rajoneve zhvillimore ( Qendér, Lindje,
Peréndim, Jug dhe Veri), Ministria e Zhvillimit Rajonal ka ndaré me pérfaqésues té drejtorive
pérkatése temat dhe mundésité e bashképunimit me UNICEF pér themelimin e laboratorit té

Inovacionit dhe zhvillimin e programit pér praktikanté.

Nga dhjeté (10) komuna té vizituara, dy (2) Komuna veg e kané té themeluar Laboratorin e
Inovacionit nga UNICEF si Komuna e Gjakovés dhe Komuna e Gjilanit. Ndérsa komunat tjera
kané shprehé interesim té madh pér te vazhduar bashképunimet me UNICEF ,si né
funksionalizimin e Qendrave Inovative té themeluara nga MASHT si, Komuna e Ferizajt
pérmes aktiviteteve té ndryshme ashtu edhe pér lejimin dhe gjetjen e hapésirave adekuate
pér té themeluar laboratoré té rinjé. Komuna e Suharekés pérvec hapésirés qé mund té
sigurojé dhe ta vendosé né dispozicion té¢ UNICEF ka shpreh edhe mundésiné pér
funksionalizimin e gendrés inovative veg¢ té themeluar ne Zonén Industriale. Gjithashtu
pérkrahje e madhe né kapacitet humane t¢ komunave do té ishte edhe programi pér

praktikant nga UNICEF ku gjitha palét e vizituara shprehen nevojén e madhe pér praktikant.

Komunat e vizituara nga MZHR : ( K.Prishting, K. Podujevé, K. Ferizaj, K.Gjilan, K.Gjakové,
K. Peje, K.Mitrovicé Jugore, K. Skenderaj, K. Prizren dhe K. Suhareké).
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Pérfundime

Departamenti pér Planifikim dhe Analiza Socio - Ekonomike, e pérfundon me sukses Planin
e vizitave né pesé (5) rajonet zhvillimore. Si rezultat i realizimit té vizitave, jané evidentuar
tema dhe ¢éshtje té réndésishme, té cilat fillimisht MZHR do té duhej ti merrte né konsideraté
né fazén e planifikimit té investimeve pér vitet né vijim.

Pérgjithésisht konkluzionet dhe pérfundimet e dala nga “Realizimi i vizitave né dy komunat
mé té médha té pesé rajoneve zhvillimore - FAZA 1”7 né funksion té nxitjes sé komunikimit té
komunave brenda rajoneve zhvillimore me qéllim té stimulimit t& zh.arb dhe
diskutimeve/konkuzioneve té dala nga secili takim, mund té listojmé pérfundimet si vijon:

1.

Komunat kané shprehé interesim dhe vullnet pér inicimin e bashképunimeve ndér
komunale, rajonale dhe zhvillimin e projekteve me karakter rajonal ku pérfiton rajoni
zhvillimor.

Komunat e vizituara potencojné se posedojné té gjitha kapacitetet dhe potencialet pér
té zhvilluar dhe implementuar projekte me impakt rajonal.

Ideté dhe projektet e mundshme pér realizim né té ardhmen ndérmjet komunave té
njéjtit rajon, e té€ deklaruara nga secila komuné e vizituar, sillen né numér prej 3 deri 5
ide apo projekte t&¢ mundshme pér bashképunim, si psh: ndértimin e gendrave té
pérbashkéta turistike, sigurimin e infrastrukturés pér krijimin e vendeve té posagme
pér zhvillim té tregtisé, promovimin e trashégimisé kulturore, bashképunimin né
shfrytézimin e aseteve ekzistuese té disponueshme lidhur me ngritjen e kapaciteteve
té rinjve, etj.

Véshtirési dhe pengesé teknike né realizimin e projekteve kapitale, e shohin vonesén
e miratimit té buxhetit vjetor né Kuvend.

Ministria e Zhvillimit Rajonal brenda mandatit dhe profilit t& saj duhet té stimulojé
komunat dhe ti mbéshtes né implementimin e projekteve té njé karakteri mé té gjeré
mes rajoneve dhe vet komunave.

Komunat presin mbéshtetje edhe mé t& madhe nga niveli gendror pér t&é mbéshtetur
projekte té miréfillta rajonale sipas nevojave té komunave dhe qytetaréve.

Nxitja e komunikimit mes komunave, me géllim té stimulimit t& zhvillimit socio -
ekonomik rajonal té balancuar né pesé (5) rajone zhvillimore éshté njé faktor shtytés
né arritjen e njé zhvillim té qéndrueshém ekonomik dhe social.

MZHR té vazhdojé me realizimin edhe té fazave tjera té vizitave edhe né komuna mé
té vogla, apo marré parasysh situatén e pérballjes me pandeminé COVID 19, té
realizojé ndonjé aktivitet (takim, konferencé virtuale), ku i pérfshiné té gjitha né
diskutim.

Shumica prej komunave té vizituara, e mirépresin UNICEF-in pér bashképunim
lidhur me realizimin e dy (2) programeve té saj: hapjen e gendrave té inovacionit dhe
angazhimin e té rinjve né puné praktike.
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